1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BA TƠ

Số:             /UBND

V/v bảo đảm an ninh trật tự, an

toàn giao thông và mỹ quan đô thị

tại các điểm dừng, nhà chờ xe

buýt trên địa bàn huyện

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày      tháng 3 năm 2025

           Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND các xã, thị trấn.

Điểm dừng, nhà chờ xe buýt là hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải

hành khách bằng xe buýt, do nhà nước và doanh nghiệp đầu tư để phục vụ hành

khách đến chờ xe và xe buýt đến dừng đón, trả khách. Trong những năm qua, cùng

với doanh nghiệp Sở Giao thông vận tải đã đầu tư, lắp đặt hệ thống biển báo điểm

dừng, nhà chờ xe buýt tương đối đầy đủ trên tuyến đường QL24 nên đã phục vụ tốt

nhu cầu đi lại bằng xe buýt của người dân trên địa bàn huyện; tại các vị trí điểm

dừng, nhà chờ luôn có sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, lực lượng chức

năng thực hiện vai trò quản lý, bảo vệ và duy trì công tác bảo đảm an ninh trật tự,

an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, do đó hành khách sử dụng dịch vụ vận tải

bằng xe buýt luôn được bảo đảm an toàn và văn minh, lịch sự.

Tuy nhiên, trong thời gian vừa qua tình trạng chiếm dụng nhà chờ, điểm

dừng xe buýt để làm nơi buôn bán hàng rong, nước giải khác, đặc biệt một số công

dân thiếu ý thức, có hành vi xả rác bừa bãi gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi

trường; tình trạng xe chở khách theo tuyến cố định, xe hợp đồng, xe trung chuyển

dừng, đỗ, đón, trả khách trái quy định… gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông

và vệ sinh môi trường vẫn thường xuyên diễn ra.

Để xử lý, chấn chỉnh tình trạng nêu trên nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ

vận tải hành khách bằng xe buýt trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp Công ty TNHH Mai Linh Quảng Ngãi

kiểm tra và tổ chức rà soát hệ thống các điểm dừng, nhà chờ xe buýt trên tuyến

QL24, qua đó kiến nghị nâng cấp, bảo dưỡng các vị trí gãy đỗ, hư hỏng, xuống cấp

hoặc bổ sung thêm hoặc tháo dỡ những vị trí không còn phù hợp, báo cáo Sở Xây

dựng trước ngày 15/4/2025 để có phương án xử lý phù hợp, với mục tiêu đáp ứng

tốt nhất nhu cầu đi lại của Nhân dân.

2. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Công an xã phối hợp với các cơ quan chức

năng thường xuyên kiểm tra, bảo vệ kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách

bằng xe buýt; xử lý các phương tiện vận tải dừng đỗ không đúng nơi quy định, lấn

chiếm điểm dừng xe buýt, đặc biệt quan tâm chỉ đạo kiểm tra, có biện pháp xử lý

2

dứt điểm tình trạng lấn chiếm, chiếm dụng nhà chờ, điểm dừng xe buýt để làm nơi

buôn bán hàng rong, nước giải khác và xả rác bừa bãi gây mất mỹ quan và ô nhiễm

môi trường.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trạm CSGT Đức Phổ-Khu vực 6 (Ba Tơ);

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Công an xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KTHT(Giang).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-03-25T17:17:31+0700

		2025-03-26T10:18:34+0700

		2025-03-26T10:18:34+0700

		2025-03-26T10:18:34+0700